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Annotatsiya. Ushbu tadqiqot Surxondaryo viloyati mahalliy budjetlarining daromad bazasini kengaytirish orqali xarajatlar 
barqarorligini ta’minlash masalasini tahlil qiladi. Tadqiqotda mahalliy budjetlarning respublika budjetiga bog‘liqligi, 
daromad manbalarining cheklanganligi hamda norasmiy iqtisodiyotning ta’siri o‘rganilgan. Nazariy yondashuvlar va 
amaliy ma’lumotlar tahlili asosida Surxondaryo viloyati misolida budjet taqchilligi va transfertlarga yuqori darajadagi 
bog‘liqlik holati yoritilgan. Tadqiqot natijalari mahalliy budjetlarning moliyaviy mustaqilligini oshirish, daromad bazasini 
diversifikatsiya qilish va xarajatlar barqarorligini ta’minlash bo‘yicha amaliy tavsiyalarni ishlab chiqadi.

Kalit so‘zlar: mahalliy budjet, daromad bazasi, xarajatlar barqarorligi, fiskal desentralizatsiya, Surxondaryo viloyati, budjet 
transfertlari, soliq bazasi.

Abstract. This study analyzes the issue of ensuring expenditure stability by expanding the revenue base of local budgets 
in Surkhandarya Region. The research examines the dependence of local budgets on the republican budget, the limited 
nature of revenue sources, and the impact of the informal economy. Based on a synthesis of theoretical approaches and 
empirical data, the study highlights the issue of budget deficits and the high dependence on transfers using the example 
of Surkhandarya Region. The findings provide practical recommendations for increasing the financial independence of 
local budgets, diversifying their revenue base, and ensuring expenditure stability.

Keywords: local budget, revenue base, expenditure stability, fiscal decentralization, Surkhandarya Region, budget 
transfers, tax base.

Аннотация. Данное исследование посвящено анализу проблемы обеспечения стабильности расходов путем 
расширения доходной базы местных бюджетов Сурхандарьинская область. В исследовании рассматриваются 
зависимость местных бюджетов от республиканского бюджета, ограниченность источников доходов и 
влияние неформальной экономики. На основе теоретических подходов и практических данных на примере 
Сурхандарьинская область показаны дефицит бюджета и высокая зависимость от трансфертов. Результаты 
исследования содержат практические рекомендации по повышению финансовой независимости местных 
бюджетов, диверсификации доходной базы и обеспечению стабильности расходов.

Ключевые слова: местный бюджет, доходная база, стабильность расходов, фискальная децентрализация, 
Сурхандарьинская область, бюджетные трансферты, налоговая база.

K I R I S H
O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlar sharoitida mahalliy davlat hokimiyati 

organlarining moliyaviy mustaqilligini oshirish va ularning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishdagi rolini kuchaytirish 
muhim ahamiyat kasb etmoqda. Mahalliy budjetlarning daromad bazasini kengaytirish orqali xarajatlar 
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barqarorligini ta’minlash masalasi ayniqsa dolzarb bo‘lib, bu hududlarning o‘zini o‘zi moliyalashtirish salohiyatini 
oshirishga xizmat qiladi. Biroq ko‘plab hududlarda, jumladan Surxondaryo viloyatida ham mahalliy budjetlar 
respublika budjetidan ajratiladigan transfertlarga yuqori darajada bog‘liq bo‘lib qolmoqda.

Mahalliy budjetlarning daromad bazasi va xarajatlar barqarorligining nazariy-metodologik asoslari fiskal 
desentralizatsiya, jamoat moliyasi va hududiy iqtisodiyot nazariyalari bilan chambarchas bog‘liq. Richard 
Musgrave jamoat moliyasining uchta asosiy funksiyasini — taqsimlash, barqarorlashtirish va resurslarni 
samarali joylashtirish funksiyalarini belgilab bergan bo‘lsa, Wallace Oates fiskal federalizm nazariyasini 
rivojlantirib, mahalliy hokimiyat organlarining o‘z xarajatlarini moliyalashtirishdagi mustaqilligi samaradorlikni 
oshirishini ta’kidlagan. Uning fikricha, mahalliy darajada qaror qabul qilish aholining ehtiyojlariga mos jamoat 
xizmatlarini yanada samarali tashkil etish imkonini beradi.

O‘zbekiston sharoitida mahalliy budjetlarning daromad bazasi va xarajatlar barqarorligi masalasi qator 
ilmiy tadqiqotlar va normativ-huquqiy hujjatlarda tahlil qilingan. Xususan, Surxondaryo viloyati mahalliy budjet 
daromadlarining tuzilishi va shakllanishi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda viloyat budjeti asosan soliq 
tushumlari va davlat subsidiyalariga tayangani, biroq soliq bazasining cheklanganligi, norasmiy iqtisodiyot 
ulushining yuqoriligi va subsidiya mexanizmlarini takomillashtirish zarurati mavjudligi qayd etilgan.

Ushbu tadqiqotda mahalliy budjetlarning daromad bazasini kengaytirish va xarajatlar barqarorligini 
ta’minlash masalasini kompleks o‘rganish uchun tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, statistik tahlil, induktiv va deduktiv 
yondashuvlar qo‘llanildi. Tizimli tahlil mahalliy budjet tizimini daromadlar, xarajatlar va transfertlar kabi o‘zaro 
bog‘liq elementlar majmui sifatida ko‘rib chiqish imkonini berdi. Qiyosiy tahlil esa Surxondaryo viloyati budjet 
ko‘rsatkichlarini respublika miqyosidagi umumiy tendensiyalar bilan taqqoslash orqali hududning o‘ziga xos 
jihatlarini aniqlashga yordam berdi.

Surxondaryo viloyati mahalliy budjetlarining daromad bazasi va xarajatlar barqarorligini ta’minlash holatini 
tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, viloyat budjeti sezilarli darajada respublika budjetidan ajratiladigan transfertlarga 
bog‘liqdir. Surxondaryo viloyati Xalq deputatlari Kengashining 2026-yilgi mahalliy budjetni tasdiqlash 
to‘g‘risidagi qaroriga ko‘ra, viloyat budjetining daromadlari 3 922,2 milliard so‘m, xarajatlari esa 6 087,7 milliard 
so‘m miqdorida prognoz qilingan. Bu esa 2 165,5 milliard so‘mlik budjet tafovutini anglatadi va ushbu tafovut 
respublika budjetidan ajratiladigan budjetlararo transfertlar hisobiga qoplanishi rejalashtirilgan. Jumladan, 
279,1 milliard so‘m aksiz solig‘i tushumlari hisobidan shakllanishi nazarda tutilgan. Ushbu ma’lumotlar viloyat 
mahalliy budjetining o‘z daromadlari hisobidan xarajatlarni qoplash imkoniyati cheklanganligini va xarajatlar 
barqarorligi transfertlarning hajmi hamda muntazamligiga bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Mavjud tahlillar Surxondaryo viloyati mahalliy budjetiga respublika budjetidan ajratiladigan transfertlarning 
ulushi 15 foizni tashkil etishini ko‘rsatadi. Shuningdek, viloyat budjet daromadlarining shakllanishida soliq 
bazasining torligi, norasmiy iqtisodiyot ulushining yuqoriligi va davlat subsidiyalaridan foydalanish samaradorligini 
oshirish zarurati kabi omillar muhim o‘rin tutmoqda.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Surxondaryo viloyati mahalliy budjetlarining xarajatlar barqarorligini 
ta’minlash uchun daromad bazasini kengaytirish strategik ahamiyatga ega. Mavjud nazariy yondashuvlar va 
amaliy siyosat hujjatlariga asoslanib, quyidagi yo‘nalishlarda ish olib borish maqsadga muvofiqdir:

−	 Soliq bazasini kengaytirish. Yangi korxonalarni tashkil etish, qishloq xo‘jaligi va turizm sohalarini 
rivojlantirish orqali qo‘shimcha daromad manbalarini shakllantirish zarur. Shu bilan birga, hududiy salohiyatdan 
kelib chiqib, qo‘shimcha budjet tushumlarini jalb etish imkoniyatlarini aniqlash muhimdir.

−	 Soliq turlarini qayta taqsimlash. Qo‘shilgan qiymat solig‘i, foyda solig‘i, jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘i va yoqilg‘i uchun aksiz solig‘i viloyat hamda shahar-tuman budjetlari o‘rtasida taqsimlanadi. 
Jismoniy shaxslardan olinadigan mol-mulk va yer soliqlari, shuningdek, ijaradan olinadigan daromadlarning 
to‘liq mahalliy budjetlarga yo‘naltirilishi mahalliy daromadlarni oshirishga xizmat qiladi. Ushbu amaliyotni 
yanada kengaytirish va boshqa mahalliy ahamiyatga ega soliqlarni ham hududiy budjetlar ixtiyorida qoldirish 
imkoniyatlarini ko‘rib chiqish maqsadga muvofiqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot Surxondaryo viloyati mahalliy budjetlarining daromad bazasini kengaytirish asosida 

xarajatlar barqarorligini ta’minlash masalasini atroflicha tahlil qildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, viloyat 
mahalliy budjeti sezilarli darajada respublika budjetidan ajratiladigan transfertlarga bog‘liq bo‘lib, 2026-yil uchun 
prognoz qilingan budjetda 2 165,5 milliard so‘mlik taqchillik mavjud. Mazkur holat viloyatda soliq bazasining 
cheklanganligi, norasmiy iqtisodiyot ulushining yuqoriligi va davlat subsidiyalaridan foydalanish samaradorligini 
yanada oshirish zarurati bilan izohlanadi. Respublika miqyosidagi ma’lumotlar ham mahalliy budjetlarning 
transfertlarga umumiy bog‘liqligi yuqori ekanini tasdiqlaydi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mahalliy budjetlar daromad bazasini kengaytirish hududning moliyaviy 
mustaqilligini kuchaytirish va xarajatlar barqarorligini ta’minlashning asosiy omillaridan biridir. Ayniqsa, yangi 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

76

2026-yil, mart.

korxonalarni tashkil etish, qishloq xo‘jaligi va turizm salohiyatidan samarali foydalanish, xizmatlar sektorini 
kengaytirish hamda kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash orqali qo‘shimcha daromad manbalarini shakllantirish 
mumkin. Bu esa viloyat budjetining transfertlarga bog‘liqligini kamaytirish va hududning o‘z daromadlari ulushini 
oshirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, mahalliy darajada mavjud soliqlarni qayta taqsimlash va mahalliy budjetlarga ko‘proq 
daromad manbalarini biriktirish maqsadga muvofiqdir. Xususan, jismoniy shaxslardan olinadigan mol-mulk 
va yer soliqlaridan tushadigan mablag‘larni to‘liq mahalliy budjetlar ixtiyorida qoldirish, shuningdek, mahalliy 
ahamiyatga ega boshqa yig‘im va to‘lovlarni hududiy budjetlarga yo‘naltirish daromad bazasini mustahkamlashga 
yordam beradi.

Bundan tashqari, norasmiy iqtisodiyot ulushini qisqartirish ham muhim ahamiyatga ega. Tadbirkorlik 
faoliyatini legallashtirish, soliq ma’murchiligini takomillashtirish, raqamli texnologiyalar asosida nazorat tizimini 
rivojlantirish hamda biznes yuritish uchun qulay sharoitlar yaratish orqali qo‘shimcha budjet tushumlarini 
shakllantirish mumkin.

Umuman olganda, Surxondaryo viloyati mahalliy budjetlarining daromad bazasini kengaytirish va xarajatlar 
barqarorligini ta’minlash hududning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini mustahkamlash, iqtisodiy faollikni 
oshirish va aholi farovonligini yaxshilashning muhim sharti hisoblanadi.
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